

SET A

Sr. No. of Question Paper: Your Roll No.....

Unique Paper Code : 22415303
Name of the Paper : Investing in Stock Market
Name of the Course : B. Com (H) CBCS
Semester : III
Duration : 3 hours
Maximum Marks : 75 Marks

Instructions for Candidates

1. Attempt any four questions.
2. All questions carry equal marks
3. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

Q1) “Whilst it’s always recommended to take advice and carry out your own in-depth due diligence before making an investment”. In the light of this statement discuss the different investment opportunities in Indian Scenario. Also explain the trade-off between risk and return with examples.

Q2) Stock Exchanges play an important role in the Indian Securities Market. Discuss the statement mentioning the role played by the stock exchanges in India.

Q3) What do you understand by analysing a company? Explain the key financial factors to be considered in the analysis of a company?

Q4) Explain the various types of basic charts used by technical analysts to predict future price behaviour.

Q5) A mutual fund made an issue of 10, 00,000 units of Rs.10 each on Jan.1, 2016. No entry load was charged .It made the following investments:

50,000 Equity shares of Rs.100 each @Rs.160	Rs.80,00,000
7% Govt. Securities	8,00,000
9% Debentures (unlisted)	5,00,000
10% Debentures (listed)	5,00,000
	98,00,000

During the year, dividends of RS. 12, 00,000 were received on equity shares. Interest on all types of debt securities was received as and when due .At the end of the year ,the equity shares and 10% debentures are quoted at 175% and 90% respectively .Find out the NAV per unit given that operating expense paid during the year amounted to Rs.5,00,000. Also find out the NAV if the mutual fund had distributed a dividend of Re. 0.80 during the year to the unit holders.

6) Write short note on any three of following;

- Cash Flow Statement Analysis
- Types of orders.
- Top down and bottom up approaches
- Security market indices.
- IPO & FPO

SET A

Sr. No. of Question Paper:

Your Roll No.....

Unique Paper Code	:	22415303
Name of the Paper	:	Investing in Stock Market
Name of the Course	:	B. Com (H) CBCS
Semester	:	III
Duration	:	3 hours
Maximum Marks	:	75 Marks

विद्यार्थियों के लिए निर्देश

- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- सभी प्रश्नों पर समान अंक हैं
- उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं; लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का इस्तेमाल किया जाना चाहिए।

Q1) "ऐसा कहा जाता है कि निवेश करने से पहले किसी दूसरे से सलाह लेनी चाहिए और साथ ही खुद से भी निवेश के बारे में सोच समझने की सलाह दी जाती है"। इस कथन के आलोक में भारतीय परिदृश्य में निवेश के विभिन्न अवसरों की चर्चा कीजिए। उदाहरण के साथ जोखिम और मुनाफे के बीच दुविधा (trade-off) की व्याख्या भी कीजिए।

Q2) भारतीय प्रतिभूति बाजार में स्टॉक एक्सचेंज एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं। भारत में स्टॉक एक्सचेंजों द्वारा निभाई जाने वाली भूमिका का उल्लेख करते हुए इस कथन की चर्चा कीजिए।

Q3) किसी कंपनी के विश्लेषण से आप क्या समझते हैं? किसी कंपनी के विश्लेषण में विचार किए जाने वाले प्रमुख वित्तीय कारकों की व्याख्या कीजिए?

Q4) भविष्य के मूल्य व्यवहार की भविष्यवाणी करने के लिए तकनीकी विश्लेषकों द्वारा उपयोग किए जाने वाले विभिन्न प्रकार के बुनियादी चार्टों की व्याख्या कीजिए।

Q5) एक म्यूचुअल फंड ने 1 जनवरी, 2016 को 10 रुपये की 10,00,000 इकाइयों का निर्गम किया। उसने कोई प्रवेश भार (entry load) नहीं लिया गया। इसने निम्नलिखित निवेश किए:

160 रुपये प्रति शेयर के हिसाब से 100 रुपये के 50,000 इक्विटी शेयर -	80,00,000
7% प्रतिभूतियां	- 8,00,000
9% डिबेंचर (असूचीबद्ध)	- 5,00,000
10% डिबेंचर (सूचीबद्ध)	- 5,00,000
	98,00,000

वर्ष के दौरान, इक्विटी शेयरों पर 12, 00, 000 रुपये का लाभांश के तौर पर प्राप्त हुए। सभी प्रकार की ऋण प्रतिभूतियों पर ब्याज देय होने पर प्राप्त हुआ था। वर्ष के अंत में, इक्विटी शेयर और 10% डिबेंचर क्रमशः 175% और 90% पर कोट किए जाते हैं। यह ध्यान में रखते हुए कि वर्ष के दौरान 5,00,000 रुपये की राशि के परिचालन व्यय का भुगतान किया गया था, प्रति यूनिट एनएवी का पता लगाएं। यह भी पता कीजिए कि क्या म्यूचुअल फंड ने यूनिट धारकों को वर्ष के दौरान 0.80 रुपये का लाभांश वितरित किया था।

6) निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए;

- नकदी प्रवाह स्टेटमेंट एनालिसिस
- ऑर्डर के प्रकार
- टॉप-डाउन और बॉटम-अप दृष्टिकोण
- प्रतिभूति बाजार सूचकांक
- आईपीओ और एफपीओ